²²⁷ D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: “quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo”, videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

²²⁸ Dalle parole: “concludi qualunque affare tu voglia col mio servo Stico, a mio rischio e pericolo” emerge come il destinatario della volontà e quindi anche dello *iussum* di un avente potestà sia il sottoposto.

²²⁹ D. 15.4.5.1 (Paul. 4 *ad Plaut.*): *si unus ex servi dominis iussit contrahi cum eo, is solus tenebitur: sed si duo iusserunt, cum quovis in solidum agi potest, quia similes sunt duobus mandantibus.*

²³⁰ G. COPPOLA BISAZZA, *Lo iussum domini e la sostituzione negoziale nell'esperienza romana*, cit., p. 153, la quale smentisce le parole di Sautel, secondo cui lo *iussum* è “un «puouvoir externe» et non un «ordre interne»”. Inoltre, si veda G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini, Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, cit., p. 156. La studiosa concentra l'attenzione sul significato del “lessema” *iussum* e sull'importanza che esso sia comunque portato a conoscenza del terzo. Il contributo che ella ci offre, fondato oltre che su diverse fonti, si basa su una logica “evoluzionistica” (discutibile) del termine *iussum*.

dempimento del sottoposto proprio grazie all'esercizio nei confronti dell'avente potestà dell'*actio quod iussu*, la quale azione è in solido con il legittimato²³¹.

La maggior parte della dottrina sostiene, come abbiamo largamente ripetuto, l'opinione contraria secondo cui il terzo che abbia negoziato col sottoposto sia il destinatario dello *iussum* impartito dal *paterfamilias* e/o *dominus*. Si può citare il Pugliese, il quale sostiene che "l'obbligazione assunta dal *filius* o schiavo poteva venire fatta valere con un'azione pretoria contro il *paterfamilias* o *dominus* per l'intero ammontare del debito. Lo stesso fu poi stabilito in caso di esplicita autorizzazione (*iussum*) al terzo da parte del *paterfamilias* o *dominus* di concludere un dato negozio col *filius* o schiavo (*actio quod iussu*)"²³². Anche il Talamanca, lungo la strada tracciata dal Pugliese, è dell'avviso che "una autorizzazione esplicita si ha anche nell'*actio quod iussu*, in cui il *pater* autorizza un terzo a concludere un determinato contratto col proprio sottoposto, e per tale fatto risponde in *solidum* per le obbligazioni nascenti dal negozio autorizzato"²³³.

a. Il ruolo del sottoposto destinatario dello *iussum*

Il *paterfamilias* e/o *dominus* può avvalersi dell'ausilio dei propri sottoposti per compiere atti giuridici²³⁴. Lo afferma Gaio nello scrivere che: "*adquiritur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate manu mancipiove habemus*"²³⁵, specificando le cause d'acquisto: "*ex mancipatione, ex traditione, ex stipulatione, ex aliquolibet causa*"²³⁶. In tali contesti, lo *iussum* ha il valore di rigido comando.

²³¹ Nell'esempio in questione si agisce con un'azione con trasposizione di soggetti ove nell'*intentio* figurava il nome del sottoposto, mentre nella *condemnatio* compare il nome del *paterfamilias* e/o *dominus*. Di questo avviso sono: H. KELLER, *Über Litis Contestation und nach classischem Römischem Recht*, cit., pp. 420 ss.; O. LENEL, *Das Edictum Perpetuum*, cit., pp. 101 ss.; A. GONZALEZ, "Una vision unitaria (contractual y procesal) de las obligaciones solidarias en derecho romano clasico", in *Labeo*, 35, Madrid 1983-1989, pp. 107 ss.; A. WACKE, "Die adjektivischen Klagen im Überblick. Erster Teil: von der Reeder und der Betriebsleiterklage zur direkten Stellvertretung", in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, 111, 1994, pp. 282 ss., tr. it. "Alle origini della rappresentanza diretta: le azioni adietizie", in *Nozione formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al Professor F. Gallo*, 2, cit., pp. 585 ss.; cfr. I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei "servi"*, cit., p. 191 nt. 96.

²³² G. PUGLIESE, *Istituzioni di diritto romano (con la collaborazione di F. Sitzia e L. Vacca)*, cit., pp. 251 ss.

²³³ M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto privato romano*, cit., p. 142.

²³⁴ L. MITTEIS, *Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians*, 1, München und Leipzig 1935, p. 225; R. ORESTANO, "Voce 'Rappresentanza' in diritto romano", in *Novissimo Digesto Italiano*, 14, 1967, p. 796.

²³⁵ Gai. 2.86: *adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos, in quibus usum- fructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter dispiciamus*.

²³⁶ Gai. 2.87: *igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur sive quid stipulentur vel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis adquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest; et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si iuventibus nobis adierit, hereditas nobis adquiritur*.